y.y. Arası Osmanlı Müfessirleri, Ensar NeĢriyat, Ġstanbul 2007, s. 7-10.
5 Cüneyt Sapanca, (2007) Osmanlılarda Tefsir Usûlü Çalışmaları, BasılmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġstanbul, s. 8-10.
6 Bu türe örnek olarak Ebu Said Muhammed Hâdimî’nin (1176/1762) tasavvufla ilgili “el-Berikatü'l-Mahmûdiyye fî

şerhi't-Tarikati'l-Muhammediyye” adlı Ģerhi verilebilir. Bkz. ġirket-i Sahafiye-i Osmaniye, I-IV, Ġstanbul, 1318.
7 Osmanlı döneminin en meĢhur örneklerinden biri, Ebü'l-Hayr Ġsamüddin Ahmed Efendi TaĢköprüzâde Ahmed

Efendi’nin (968/1561) “Miftahu’s-Seâde ve Misbâhu’s-Siyâde Fî Mevzûâti’l-Ulûm” adlı çalıĢmasıdır. Bkz. Daru’l-

Kütübi’l-Ġlmiyye, I-III, Beyrut, Lübnan, 1405/1985.

834/1431) Aksaray’daki dönemin ulemasının derinliğini ölçmek amacıyla yirmi farklı ilim/konu

hakkında “lugaz/bilmece” mahiyetinde oluĢturduğu beyitlere,
14

Mehmet ġah Fenârî’nin
15

(ö.

839/1435 -?-) yine beyitlerle mukabele ettiği ve mesele ile ilgili açıklamalarda bulunduğu “Şerhu’l-

Manzûme”
16

adlı çalıĢmasından oluĢmaktadır. Molla Fenârî, bu manzum eserini beyitlerin baĢında

söz konusu ilimle ilgili belirleyici olan bir niteleme zikrederek oluĢturmuĢtur. Böylece hangi

Tefsirle ilgili ġerh’te ele alınan açıklamalara giriĢmeden önce söz konusu eserin yapısını

oluĢturan “lugaz” hakkında bilgi verelim.

1. Lugaz

Arap edebiyatında ilmu’l-beyan’ın bir Ģubesi olarak “lugaz” veya “muammeyât” diye

isimlendirilen bu türün, ilk olarak Hammad b. Râviye’ye (ö. 155/771) ait bazı beyitlerde görüldüğü

kaynaklarda geçmektedir. Tarihsel anlamda Cahiliye ve Emevî dönemleri Ģairlerinin divanında ilk

nüvelerini gördüğümüz bu tür, kaynaklara göre Abbasî dönemiyle birlikte Ģiirde müstakil bir konu

olarak geliĢmeye baĢlamıĢtır. Bu dönemde lugaz’ın yaygınlık kazanmasının sebebi olarak, farklı

Muammayât’ı birbirinden ayırt etmekte ve muammayı isimlere tahsis etmektedir. Bkz. TaĢköprüzâde Ahmed b. Mustafa,

Miftâhu’s-Seâde ve Misbâhu’s-Siyâde Fî Mevzûâti’l-Ulûm, I, 249-253.
23 Mehmet ġah, eserinde özellikle Harîrî’nin “Makâmât”ından örnekler vermektedir. Bkz. Harîrî el-Basri, Ebi

Muhammed Kasım b. Ali b. Muhammed Ġbn Osman, (516/1122) Makâmât-ı Edebiyye (Kitabu’l-Makâmâti’l-

Edebiyye), 1288; Harîrî, Terceme-i Makâmât, terc. Ahmed Hamdi, Yahya Efendi Matbaası, Ġstanbul 1290; Harîrî,

Makâmât, Milli Eğitim Basımevi, çev. Sabri Sevsevil, Ġstanbul 1952.
24 Daha sonraki dönemde Lugaz ile Muammeyat arasında ayrıma gidildiği görülmektedir.

umumi manada Ģüphenin nefyinin nasıl doğru olacağına” dair “meĢhur” soru olduğunu vurgular.
28

Mehmet ġah Fenârî, kendi değerlendirmelerini kendinden önce yaĢayan ve konuya dair fikir beyan

eden ulemanın görüĢleri ıĢığında ele alarak inceler. Bunu açıklamak için de Sekkâkî’nin (ö.

626/1209) Miftâhu’l-Ulûm’u ile ZemahĢerî’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ı ve onunla bağlantılı kendi

dönemine kadarki (bazı) Ģerhleri dikkate alır. Böylece o, beyitte zikredilen “farklı görüĢleri” ortaya

koyar ve bu görüĢlerden hareketle de kendi değerlendirmeleri için bir zemin olarak kullanır.

2.1. Sekkâkî Üzerinden Bir Tespit

Zira bir Ģeyin varlığının yok olacak olması, onun yok olması anlamındadır”

görüĢünü nakleder. Bu değerlendirmeye de “onda Ģüphe yoktur” ayetinde kastedilenin, “Ģüphe

sahipleri (Ģakîler) yoktur” anlamında olmadığını belirterek itiraz eder. Böylece ona göre ayetten

26 Mehmed ġah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), Şerhu’l-Manzûme, Ġstanbul Üniversitesi

Merkez Kütüphanesi, AY, No:4444; vr. 9b; Şerhu'l-Elğaz, Süleymaniye Kütüphanesi Yazma BağıĢlar, No: 2099, vr.

254a; Şerhu Manzumeti'l-Elgaz li'l-Farih, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, No:3237; vr. 187a.
27 Bakara, 2/2.
28 Mehmet ġah Fenârî, Şerhu’l-Manzûme, Ġstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, AY, No:4444; vr. 10a.
29 Sekkâki, Ebu Ya'kub Siraceddin Yusuf b. Ebi Bekr (b.) Muhammed b. Ali el-Harizmi, (626/1229) Miftâhu’l-Ulûm,

Matbaatü'l-Edebiyye, Mısır; s. 93.
30 Mehmet ġah Fenârî, Şerhu’l-Manzûme, vr. 10a.
31 Mehmet ġah Fenârî, age, vr. 10a.
32 Mehmet ġah Fenârî, age, vr.

beyanının apaçıklığıyla Ģüphe ortadan kalkmakta yani “yok” hükmünde olmaktadır. Mehmet ġah

açısından ise ayet, hiçbir Ģekilde Ģüphe sahiplerinin yokluğuna dair bir bilgi vermemektedir. Ancak

bu konuya dair bir değerlendirme yapmayan Mehmet ġah, meseleyi KeĢĢaf Ģârihleri Kutbeddin

Râzî,(ö. 766/1365) Cemâleddîn Aksarâyî (ö. 791/1388-1389) ve Teftazânî (ö. 792/1390) üzerinden

ele almaya devam etmektedir. Zira KeĢĢâf ve Ģerhleri, bir taraftan Molla Fenârî’nin beytini

anlamamıza yardımcı olurken diğer taraftan Mehmet ġah’ın çekincelerini ve itirazlarını

33 Mehmet ġah Fenârî, age, vr. 10a.
34 Bakara, 2/23.
35 Vurgular bize aittir. Bkz. ez-ZemahĢeri, Ebü'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (538/1144), el-Keşşâf

an Hakaiki Gavamizi’t-Tenzil ve Uyuni’l-Ekavil fî Vucühi’t-Te’vil; thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed

Muavviz, Mektebetü’l-Ubeykan, Riyad 1998/1418; I, 144-145.

ٌّ أحدا لا يزتبة فيه وإًَب انًُفي كىَه يتؼهقبً نهزيت ويظُخ نه؛ لأَه يٍ وضىح اندلانخ وسطىع انجزهبٌ ثح يث لا يُجغي نًزتبة وقبل صبحت انكشبف يب َفً أ

ثْههِِ { ]أٌ يقغ في نُْبَ ػهً ػَجْدَِبَ فأَتْىُاْ ثسُِىرَحٍ يٍّ يِّ ب َشََّ ًَّ وإًَب .[ ، فًب أثؼد وجىد انزيت يُهى 32انجقزح : ه .

iliĢkili olmasının nefy olunduğunu söylemiĢ olursunuz. Bu anlamda Ģüphe nefy olunmadı ise nefy

olunanın ne olduğu hakkında bilgi verilmesi gerekirdi. Mehmet ġah, bunu ifade etmek adına, onun

36 Ebu Abdillah Kutbüddin Muhammed b. Muhammed er-Râzî et-Tahtani, (766/1365), Şerhu Müşkilâti’l-Keşşâf,

Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, no: 621; vr. 19a. Ayrıca bkz. Mehmet ġah Fenârî, Şerhu’l-Manzûme, vr. 10b.
37 Vakıa, 56/75.
38 Hadid, 57/29.
39 Bakara, 2/184.
40 Yusuf, 12/85.
41 Mehmet ġah Fenârî, Şerhu’l-Manzûme, vr. 10b.
42 Araf, 7/12.

cevabının kitabın açık olmasıyla ortaya konması fasid dairedir, kanaatindeyiz. Çünkü kitaptan

duyulan Ģüphe, kitabın apaçık olmasıyla çözülmektedir.

2.4. Teftazânî’nin Şerh’inde Mesele

Mehmet ġah, Kutbeddin Râzî’nin konuyla ilgili görüĢlerini naklettikten sonra, Razî’nin

öğrencisi Teftazânî (ö. 792/1390)’nin meseleyle alakalı değerlendirmesini ele alır. Teftazânî, “la

raybe” ifadesini, burhanının sağlamlığından dolayı sağlam bir nazardan sonra akıl sahibi kiĢide

ortaya çıkan Ģey olarak anlar.
47

Mehmet ġah Fenârî’ye göre ise bu, âmm olarak zikredilen Ģüphenin

tahsis edilmesidir.

Abdülcebbar, Muhâkemât fi

Ecvibeti'l-İ'tiradat li-Cemaliddini'l-Aksarâyî, Süleymaniye Kütüphanesi Fatih no: 642; vr. 44a.
45 Kutbeddin Râzî, Şerhu Müşkilâti’l-Keşşâf, vr. 19b.
46 Kutbeddin Râzî, age, vr. 19a.
47 Bkz. et-Teftazânî, Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdillah el-Herevi el-Horasânî eĢ-ġafii (792/1390), Hâşiyetü’l-

Keşşâf, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih No: 589; vr. 24a.